et in conspectum adducetur ejus qui omnia conti-  
net atque conservat, et quod natura sua corrup-  
tioni subjacet, corrumpi non sinit. Describitur  
itaque justus intellectuale manna in vase aureo  
habens, id est Christum, ad incorruptionem eve-  
ctus, velut in Dei conspectu, et manens in con-  
servationem, in longævum tempus scilicet ac vitam  
æternam. Judæos igitur non parum insanientes,  
qui putarent a sapientissimo illo Mose veteribus  
traditum esse manna, et eatenus 320 sistentes  
nihilque prorsus intelligentes eorum quæ per eum  
præsignificata sunt, jure arguit dicens: « Amen  
dico vobis, non Moyses dedit vobis manna <sup>10</sup>. »  
Illud enim cogitandum potius erat, Mosem media-  
tionis ministerium solum ad hoc contulisse: do-  
num autem illud, non ab homine profectum, sed  
supernæ gratiæ opus, quæ rudioribus figuris intel-  
lectuale illud adumbraret, et cœlestem nobis pa-  
nem significaret, qui dat vitam universo mundo,  
nec unum duntaxat Israelitarum genus præ cæteris  
vocatum alit.

VI, 34. Dixerunt ergo ad eum: Domine, semper  
da nobis panem hunc. Dixit autem eis Jesus.

Ex his verbis manifestum sit Judæorum consi-  
lium, quamvis illud celare admodum vellent:  
apparetque mentiri non posse veritatem, quæ non  
idcirco illos Christum sequi asserit, quod signor-  
um spectatores fuerint, sed quod panibus satiati  
sint. Jure autem ob multam inscitiam damnabun-  
tur, et de iis profecto dicendum arbitror: « Ecce  
populus stultus et sine corde: oculi eis, et non  
vident: aures eis, et non audiunt <sup>11</sup>. » Nam cum  
multis sermonibus, ut videre est, Salvator noster  
Christus eos a corporeis cogitationibus avocet ac  
sapientissima doctrina ad spiritalem contemplationem  
attollat, a carnis commodis non recedunt, et  
panem audientes, qui dat vitam mundo, terrenum  
adhuc somniant, quibus Deus venter est, ut scrip-  
tum est <sup>12</sup>, quique ventris libidini ita sunt addi-  
cti, ut jure audiant: « Quorum gloria in confusione  
ipsorum <sup>13</sup>. » Mirifice vero hæc cum Samaritanæ  
illius verbis consentiunt. Nam cum Salvator nos-  
ter Christus multa cum ea de spiritualibus aquis  
dissereret, et clare diceret: « Omnis qui bibit ex  
aqua hac, sitiet iterum: qui autem biberit ex aqua  
quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis  
in vitam æternam <sup>14</sup>: » præ inscitia alio raptus est  
ejus animus, et intellectuali fonte relicto, nihilque  
de ipso plane cogitans, ad sensibilem adaquat-  
ionem delapsa inflit: « Domine, da mihi hanc aquam,  
ut non sitiam, neque veniam huc haurire <sup>15</sup>. » Il-  
lius itaque sermonibus 321 Judæorum affinis est  
oratio. Ut enim illa natura sua imbecillis erat, sic  
etiam hi, opinor, nihil virilis, ut ita dicam, ac ju-

<sup>10</sup> Joan. vi, 32. <sup>11</sup> Jerem. v, 21. <sup>12</sup> Philip. iii, 19. <sup>13</sup> ibid. <sup>14</sup> Joan. iv, 13, 14. <sup>15</sup> ibid. 15.

venilis ad intelligendum habent, sed ventris libidinibus quodammodo effeminati, et scripti propheticis in seipsis ostendunt veritatem: « Fatuus enim fatua loquetur, et cor ejus vana intelliget <sup>16</sup>. »

μῶς, ἐκθελύονται δὲ πως εἰς ἀνάνδρους ἐπιθυμίας δεικνύουσιν ἀληθές· « Ὁ γὰρ μωρὸς μωρὰ λαλήσει,

VI, 35. *Ego sum panis vitæ.*

Solet Salvator Christus cum diviniore et jam ante prænuntiata mysteria exponit, ænigmatice quodammodo nec multum aperte eorum narrationem texere. Tam sanctum quippe sermonem quibusvis nullo discrimine profanis et impiis aperte proponi non vult conculcandum, sed licet ænigmatum involucri quodammodo tegat, non tamen ea obscura esse sinit intelligentibus: quod si alios auditores imperitos videat, et eorum quæ dicuntur nihil plane capientes, perspicue quid sibi velit exponit, et omni sermonis discussa caligine, nudam, apertam et manifestam mysterii cognitionem exhibet, atque ita nullum eis excusandæ incredulitatis locum relinquit. Quod autem soleat, ut diximus, adumbrato ac lecto sermone sæpe uti, ipse quoque docebit in Psalmorum libro, dicens: « Aperiam in parabolis os meum <sup>17</sup>. » Id ipsum quoque vere a nobis dici confirmabit Isaias ille propheta beatus, clamans: « Ecce rex justus regnabit, et principes cum judicio præerunt. Et erit homo occultans sermones suos <sup>18</sup>. » Regem enim justum regnaturum super nos ait illum, qui dicit: « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum Domini <sup>19</sup>. » Cum judicio vero, hoc est recta in omnibus ratione victuros principes, sanctos discipulos intelligit, qui Salvatore quoque Christum sæpe sermones suos occultantem adierunt, dicentes: « Edisere nobis parabolam <sup>20</sup>. » Quin et ipse aliquando interrogatus cur in parabolis turbis loqueretur, manifestissimam causam exposuisse comperitur, dicens: « Ut videntes, inquit, non videant, et audientes non audiant, neque intelligant <sup>21</sup>. » Digni enim non erant, Deo utique, qui justa judicat, ita de illis, ut videtur, statuente. **322** Plurimis itaque ultro citroque a Salvatore allatis, postquam auditores nihil intelligere vidit, apertius tandem ait: « Ego sum panis vitæ, » et immodicæ eorum recordiæ propemodum insultat, dicens: O qui sola inscitia reliquos omnes incomparabiliter vincitis, cum panem de cælo daturum se vobis Deus dixerit, tantamque vobis promissionem fecerit, solo tamen illo cibo, manna scilicet, divinam liberalitatem metimini, et eatenus supernam gratiam sistere non veremini, ignorantes et parum vobis esse quod isthæc a Deo accipitis, et ipsimet Deo, quod illa vobis largitur. Nolite igitur, inquit, credere panem